suos ad hoc deputatos, clero nostra; peculiaris jurisdictionis de Booking prsedict' observan-

das exhibuerit j quia tamen accepimus et comperimus quosdam, imo quamplurimos (quod

dolemus) nostra; peculiaris jurisdictionis hujusmodi statutis non obtemperare, pnemissa

observare non curantes ; nos, qui potius dementia quam severitate pneesse volumus,

quique hujusmodi hominum malitiam pietatc paterna vincere conamur, ea demum vobis

aut uni vestrum per prsesentes mandamus, quatenus clericis nostra» peculiaris jurisdictionis

pradicta;, ad subsequentia convocatis in capellis vestris, auctoritatc nostra (seu potius

regia) prsecipiatis, quibus et nos sic prascipimus, uti sano consilio obtemperantcs, omnia et

singula prasmissa summo cum studio et maxima cum diligentia, sub poena privationis

beneficiorum, observare curent : intimando iisdem, quod si aliqui in postenim circa

Wilkins-

Concilia,

Vol. III. p.

827, ex ex

cerpt actor.

Convocat.

Heylyn.

[' i.e. "A copy of the act made for the abroga

tion of certain holy days, according to the transumpt

lately sent by the king's highness to all bishops,

with his grace's strict commandment to signify his

farther pleasure to all colleges, religious houses,

and curates within their diocese, for the publication,

and also effectual and universal observation of the

same." Wilkins' Concilia. Vol. III. pp. 823, 4.]

[! Vid. Burnet's Hist, of Reformat. VoL I. Part

ii. Append. Book iii. Nob. 7,and 9, pp. 250, 279.]
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prsemissa se praestiterint culpabiles, nos, si beneficiati fuerint, sine dubio contra eosdem ad

beneficiorum privationem, contra alios legitimis juris censuris processuros. Et quoniam

nuper in eruditissimo concilio archiepiscoporum, episcoporum, ac aliorum doctorum virorum

hujus regni, de rebus religionis consultantium, multa de religione controversy deflnita sunt,

multaque populo ad vita? institutionem explicate, quae propediem uno volumine8 congesta

regiae majestatis auctoritato emittentur ; robis mandamus, uti omnes et singulos clericos,

quibus cura animarum committitur, moneatis, ut voluminis praedicti partem, sub poena

praedicta, ordine singulis diebus dominicis clara apertaque voce et suggesto populo legant.

Et quid in praemissis feceritis, ille vestrum, qui praemissa executus fuerit, cum ad hoc

requisitus fuerit, debite certificet. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus

apponi fecimus. Dat' in manerio nostro apud Ford, 10. die mensis Sep' a.d. mdxxxvii.

et nostra consecrat' v.

XI. Archiepiscopi Cantuar' Ephtola ad Begem pro Suffraganeo Dovorenri.

Excellentis' et potentiss' in Christo principi et D'no' nostro D'n' Henrico Octavo Dei 8trype'«

gra' Angliae et Fr' regi, fidei defensori, et D'no' Hibemiae, ac in terris supremo ecclesiae Cramer, P'

Angl' capiti, vester humilis orator et subditus Thomas, permissione divina Cantuar' nendi".' Ap"

archiepiscopus, totius Angliae primas et metropolit' omnimod' reverentiam et observantiam 738,s!'eT

tanto principi debit' et condignas cum omni subjectionis lionore. Ad sedem episcopalem fromCiM-'

de Doveria intra Cantuar' dioc' existen' dilectos mihi in Cto' Richardum Yngworth tra* ' "^

priorem domus sive prioratus de Langley regis, et Johannem Codenham, sacra theolog'

professores, juxta et secundum vim, formam, et effectum statuti parlamenti hujus inclyti

regni vestri Angliae in hoc casu editi et provisi, vestras regias majestati per has litems meas

nomino et prsesento ; ac eidem majestati vestra humiliter supplico, quatenus alteri eorum

(crui vestra regia majestas id munus conferend' praeoptaverit) titulum, nomen, stylumq ; et

dignitatem episcopalem ac suffragancam ad sedem praedictam misericorditer conferre:

ipsumque mihi prasfato archiepiscopo, intra cujus dioc' et provinciam sedes antedicta con-

sistit, per literas vestras patcntes regias intuitu caritatis punctare, mihiquc mandaro

dignetur veatra regia majestas, quatenus ipsum sic nominatum et praesentatum in episco-

pum sufFraganeum sedis predict' juxta formam statuti pnedict' eflfectualiter consecrem et

benedicam ; cetcraque faciam et exequar in ea parte, quae ad effectum meum archiepiscopale

spectaverint, seu requisita fuerint in praemissis. Vivat denique et valeat in multos annos

vestra regia celsitudo praelibata in eo per quern reges regnant et principes dominantur.

Dat' apud Lambeth primo die mensis Decembr', anno Domini millesimo quingentesimo

tricesimo septimo, et regni vestri florentiss. vicesimo nono.

XII. Arckiepiscopi Cantuar Litera Comtnistionalis ad Richardum, suffraganeum

Dovoremem.

Thomas, permissione divina Cant' arcbiep' tot' Angl' primas et metropolitans, vene- strype-.

rabili confratri nostro Dom' Richardo, Dei gra' sedis Doveriae nostrae diocesios Cant' suffra- cmnnw *b|'

ganeo, salutem, et fraternam in Domino caritatem. De tuis fidelitate et circumspectionis i^di".' Ap"

industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, ad confirmandum sacri chrismatis ^ ^ ^.

unctione pueros quoscunque intra civitatem et diocesin nostras Cant', et jurisdictiones f^mclSi"'

nostras, et ecclesiae nostras Christ' Cant' immediatas, ac jurisdictionem nostrum villae ™" * R*gi*'

Calisiae, et marchias ejusdem sub obedientia excellentiss' principis et domini nostri, domini

Hen' Oct' Dei gratia Angl' et Fr' regis, fidei defensoris, et domini Hib', ac in terris sub

Christo ecclesiae Anglic' capitis supremi ubilibet constitut' : necnon altaria, calices, vesti-

menta, et alia ecclesiae ornamenta quaecunque et ea concernen' benedicend', locaque profana

si quaB inveneris, de quibus te inquirere volumus, a divinorum celebratione ultime suspen-

dend', ecclesias etiam et ccemiteria sanguinis vcl scminis effusione polluta forsan vel

polluend' reconciliand', ecclesias et altaria noviter aedificat' consecrand', omnes ordines

[' i.e. The Institution of a Christian Man. Vid. Letter CXC. p. 337, ». 3, and the preceding docu-

mem, No. ix. p. 4fi9.]
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minores quibuscunque civitatis, diocesios, et jurisdictionum nostranim pradictarum ipsos

ordines a te recipere volentib' et ad hoc habilibus ad jurejurandum de renuntiando Rom"

episcopo et ejus auctoritati ac de acceptando regiam majestatem pro supremo capite

ecclesia; Anglic' juxta statuta hujus regni in hac parte edita ab eisdem ordinand' et eorum

quolibet per te primitus recepto conferend' : ac etiam oleum sanctum chrismatis et sacra

unctionis consecrand': ceteraque omnia et singula, qua; ad officium pontificate in pra?-

. missis vel aliquo pramissorum quovis modo pertinent, vel pertinere poterunt, faciend'

exercend' et expediend', tibi tenore prtesentium committimus vices nostras, et plenam in

Domino potestatem : teque quoad praemissa suflVaganeum nostrum ordinamus et praficimus

per prassentcs ; donee eas ad nos duxerimus revocand'. Et ut officium tuum hujusmodi

possis in pramissis liberius exercere, universis et singulis decanis, rectoribus, vicariis,

capellanis, curatis, et non curatis, clericis et apparitoribus quibuscunque in virtute sacra»

EsuaT] obedientia? firmiter tenore prajsentium injungendo mandamus, quatenus tibi in

pramissis et quolibet pramissorum sint obedientes, assistentes, et intendentes in omnibus,

prout deeet. In cujus rei testimonium sigillum nostrum prasentibus est appensum. Dat'

jn manerio nostro de Lamehith, decimo die Decembr' anno Domini mill' quin' x.xxvii. et

nostra? consecrationis anno quiuto.

XIII. A Book containing divert Articles, De Unitate Dei et Trinitate Pertonarum,

de Peccato Originali*, Spc.

De Unitate Dei et Trinitate Personaruin.

De Peccato Originali.

De Duabus Christi Naturis.

De Justificatione.

De Ecclesia.

De Baptismo.

De Eucharistia.

TABLE.

De Pcenitentia.

De Sacrnmentorum Ubu.

De Ministris Ecclesise.

De Ritibus Eeclesiasticis.

De Rebus Civilibus.

De Corporum Resurrectione et Judicio Extremo.

. 1. De Unitate Dei et Trinitate Personarum.

State Paper De unitate essentia; divinae et de tribus personis, censemus decretum Niccnte svnodi

Offlce.Ecele- . „,,.,,. ii -ii., i •, .....

sia*ticai verum, et sine ulla dubitatione credendum esse ; videlicet, quod sit una essentia divina, qua;

Archbishop et appcllatur et est Deus, asternus, incorporeus, impartibilis, immensa potcntia, sapient ia,

Cranmer's , . « ^, - • n -i- i • • -i -i.

Paper» on bonitate, Creator et Conservator omnium rerum visibilium et invisibilium, et tamen tres

and Disci- sint persona; eiusdem essentia; et potentia;, et coaeterna;, Pater, Filius, et Spiritus Sanctus :
Plincofthe ' . J .. . f„ . ' , ' • . , • ,. •

church, 2. b. et nomine persona; utimur ea signincatione qua usi sunt in hac causa senptores ecclesiastici,

original. ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit. Damnamus

omnes haereses contra hunc articulum exortas, ut Manicheos, qui duo principia ponebant,

bonum et malum ; item Valentinianos, Arianos, Eunomianos, Mahometistas, et omnes

horum similes. Damnamus et Samosatenos, vcteres et neotericos, qui cum tantum unam

personam esse contendant, de Verbo et Spiritu Sancto astute et impie rhetoricantur, quod

non sint persona; distinct*, sed quod Verbum significet verbum vocale, et Spiritus motuin

in rebus creatum.

2. De Peccato Originali.

Omnes homines, secundum naturam propagati, nascuntur cum peccato originali ; hoc

est, cum carentia originalis justitias debita; inesse, unde sunt filii irae, et deficiunt cognitione

Dei, metu Dei, fiducia erga Deum, etc. Et babent concupiscentiam, repugnantem h>gi

Dei : estque hie morbus seu vitium originis vere peccatum, damnans et afterens nunc

quoque atcrnam mortem his qui non renascuntur per baptismum et Spiritum Sanctum.

Damnamus Pelagianos, et alios, qui vitium originis ncgant esse peccatum, et, ut extenuent

gloriam meriti et beneficiorum Christi, disputant hominem viribus naturalibus sine Spiritu

[' This book was probably drawn up for the

agreement of the protestant English and German

divines, who held their conferences in London, a.d.

I.iIIU. There is much similarity between the clauses

of this document and the Augsburg Confession,

especially in the first seventeen articles. Vid. Jen-

kyns' Remains of Abp. Cranmer, Vol. IV. p. 2/3.

et sqq. Portions of this book have been printed

by Strype and Burnet, which are noted in the

margin.]
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Saneto posse legi Dei satisfacere, et propter honcsta opera rationis pronunciari justum

coram Deo.

3. De Duabtis Ckristi Naturis.

Item doccmus, quod Verbum, hoc est Filius Dei, assumpserit humanam naturam in

utero beate Mariae Virginis, ut sint duae naturae, divina et humana, in unitate personsa

inseparabiliter conjuncta?, unus Christus, vere Deus, et vere homo, natus ex Virgine Maria,

vere passus, crucifixus, mortuus, et sepultus, ut reconciharet nobis Patrem, et hostia esset

non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis.

Item descendit ad inferos, et vere resurrexit tertia die ; deinde ascendit ad coelos, ut sedeat

ad dexteram Patris, et perpetuo rcgnet et dominetur omnibus creaturis, sanctificet cre/lentes

in ipsum, misso in corde eorum Spiritu Sancto, qui regat, consoletur, ac vivificet eos,

ac defendat adversus diabolum et vim peccati. Idem Christus palam est rediturus, ut

judicet vivos et mortuos, &c. juxta symbolum apostolorum.

4. De Juittficatione.

Item de justificatione docemus, quod ea proprie significat remissionem peccatorum et Cott mss.

acceptationem seu reconciliationem nostram in gratiam et favorem Dei; hoc est, veram British mV

renovationem in Christo, et quod peccatores, licet non assequantur hanc justificationem original.

absque poenitentia, et bono ac propenso motu cordis quem Spiritus Sanctus efficit erga ISfita».

Deum et proximum, non tamen propter dignitatem aut meritum poenitentia; aut ullorum Xpp.No.ns.

operum seu meritorum suorum justificantur, sed gratis propter Christum per fidem, cum Sum^m4,

credunt se in gratiam recipi, et peccata sua propter Christum remitti, qui sua morte pro

nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro justitia coram ipso. Rom. 3°.

et 4°. Fidem vero intelligimus non inanem et otiosam, sed earn " qua» per dilectionem

operatur." Est enim vera et Christiana fides, de qua hie loquimur, non sola notitia

articulorum fidei, aut credulitas doctrinae Christianas duntaxat historica ; sed una cum ilia

notitia et credulitate, firma fiducia misericordias Dei promissa» propter Christum, qua

videlicet certo persuademus ac statuimus eum etiam nobis misericordem et propitium.

Et haec fides vere justificat, vere est salutifera, non ficta, mortua, aut hypocritica, sed

necessario habet spem et caritatem sibi individue conjunctas, ac etiam studium bene

vivendi, et bene operatur pro loco et occasione. Nam bona opera ad salutem sunt neces-

saria, non quod de impio justum faciunt, nee quod sunt pretium pro peccatis, aut causa

justifications ; sed quia necessum est, ut qui jam fide justificatus est et reconciliatus Deo

per Christum, voluntatem Dei facere studeat juxta illud : " Non omnis qui dicit mihi

Domine, Domine, intrabit regnum ccelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in

ccelis est." Qui vero ha?c opera facere non studet, sed secundum carnem vivit, neque

veram fidem habet, neque Justus est, neque vitam aeternam (nisi ex amnio resipiscat, et

vere poeniteat) assequetur.

Ut hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi evangelii et porri-

gendi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta tanquam per instrumenta donatur

Spiritus Sanctus, qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in his qui audiunt

evangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita sed propter Christum justificet

poenitentes, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Damnamus anabaptistas,

et alios, qui sentiunt Spiritum Sanctum contingero sine verbo extcrno hominibus per

ipsorum praeparationes et opera.

5. De Ecclesia1.

Ecclesia praeter alias acceptiones in scripturis duas habet praacipuas : unam, qua cott mss.

ecclesia accipitur pro congregatione omnium sanctorum et vere fidelium, qui Christo t?!i?PBrUii

capiti vere credunt et sanctificantur Spiritu ejus. Hasc autem vivum est et vere sane- brigS!'

turn Christi corpus mysticum, sed soli Deo cognitum, qui hominum corda solus intuetur.

[• The above MS. from the Cotton MSS. pre-

served in the British Museum, is a draft of the

article, "de Ecclesia," which was corrected by

Henry VIII., in his own hand. As the readings

are somewhat different from the copy in the State

Paper Office, which the text follows, it has been

printed in smaller type at the end of this article.

The words inclosed in brackets were erased by

Henry VIII. ; those which he proposed to sub

stitute are placed in the margin.]
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Altera acceptio est, qua ecclesia accipitur pro eongregatione omnium hominum qui bap-

tizati sunt in Christo, et non palam abnegarunt Christum, nee juste et per ejus verbum

sunt excommunicati. Ista ecclesias acceptio congruit ejus statui in hac vita duntaxat,

in qua boni malis sunt admixti, et debet esse cognita ut possit audiri, juxta illud : " Qui

ecclesiam non audicrit," &c. Cognoscitur autem per professionem evangelii et commu-

nionem sacramentorum. Haec est ecclesia catholica et apostolica, quae non episcopatus

Romani aut cujusvis alterius ecclesias finibus circumscribitur, sed universas totius Christi-

anismi coraplcctitur ecclesias, qua) simul unam efficiunt catholicam. In hac autem

catholica ecclesia nulla particularis ecclesia, sive Romana ilia fuerit sive qua?vis alia,

ex institutione Christi supra alias ecclesias eminentiam vel auctoritatem ullam vindi-

care potest. Est vero hsec ecclesia una, non quod in terris unum aliquod caput seu

unum quondam vicarium sub Christo habeat aut habuerit unquam, (quod sibi jam diu

pontifex Romanus divini juris praetextu vindicavit, cum tamen revera divino jure nihil

amplius illi sit concessum quam alii cuivis episcopo ;) sed ideo una dicitur, quia uni-

versi Christiani in vinculo pacis colligati uuum caput Christum agnoscunt, cujus se

profitentur esse corpus, unum agnoscunt Dominum, unam fidem, unum baptisma, unum

Deum ac Patrem omnium.

Traditiones vero, et ritus, atque ceremonia?, qu83 vel ad decorem vel ordinem vel

disciplinam ecclesia) ab hominibus sunt institutae, non omnino necesse est ut ea?dem

8int ubique aut prorsus similes. Has enim et variae fuere, et variari possunt pro regi-

onum et morum diversitate, ubi decus, ordo, et utilitas ecclesia? videbuntur postulare1 :

[Has enim et varies fuere, et variari possunt pro regionum et morum diversitate,

ubi decus decensque ordo principibus rectoribusque regionum videbuntur postulare ; ita

tamen ut nihil varietur aut instituatur contra verbum Dei manifestum.]

Et quamvis in ecclesia secundum posteriorem acceptionem mali sint bonis admixti,

atque etiam ministeriis verbi et sacramentorum nonnunquam praesint ; tamen cum minis-

trent non suo sed Christi nomine, mandate, et auctoritate, licet eorum ministerio uti,

tarn in verbo audiendo quam in recipiendis sacramentis, juxta illud : " Qui vos audit,

me audit." Nee per eorum malitiam minuitur effectus aut gratia donorum Christi rite

accipientibus ; sunt enim emcacia propter promissionem et ordinationem Christi, etiamsi

per malos exhibeantur-

De Ecclesia.

Strype's Keel. " Ecclesia prseter alias acccptiones in scripturis duas habet pnecipuas : unam, qua ecclesia accipitnr pro

Mem. Vol. I. eongregatione sanctorum et vere fidelium, qui Christo capiti vere credunt, et sanctifieantur Spiritu ejus : hsec

a Ed.Oxon.' autem [unum*] est, et vere [+ sanctum corpus Christi], sed soli Deo Jcognitum, * «no.

1822- qui hominum corda solus [§ intuetur.] Altera acceptio est, qua ecclesia accipitur * Sponsa Ckriili.

pro eongregatione omnium hominum qui baptizati sunt in Christo, et non palam . c'"-""."'

abnegarint Christum, nee sunt || excommunicati "f : qua; ecclesia; acceptio congruit j juste.

ejus statui in hac vita duntaxat, ubi habet malos bonis simul admixtos**, [et •[ Aut obstinati.

debet esse cognita per verbum et legitimum usum sacramentorum] ut possit ** Bt cognitio hujus ectiesiir

audiri ; sicut docet Christus, ' Qui ecclesiam non audierit.' Porro ad veram unita- J*™71" P"" «•»•» «•** " *>-

tem ecclesi» requiritur, ut sit consensus in recta doctrina fidei et administratione %cta ,,Bllote ac unauimi c*„-

sacramentorum. utuu acceptata. Itla est ecde-

" Traditiones vero et ritns atque ceremonue, qua» vel ad decorem, vel ordi- sia noitra catholica tt aposte-

neni, vel disciplinam ecclesia) ab hominibus sunt institute, non omnino necesse llea> """ *"° *k _P"**fi*

est ut esedem sint ubique aut prorsus similes : ha) enim et varim fuere et variari """f"""- "" 1" f" •*"■*

... . j. ,. .. . , prcrlaUu aut ponttftx, kabtt

possunt ft Pro regionum atque morum diversitate et commodo, [sic tamen ut quicquid „„<„ praUTipusm in

sint consentientes verbo Dei :] et quamvis in ecclesia secundum posteriorem tutu dioceses.

acceptionem mali sint bonis admixti, atque etiam ministeriis verbi et sacramen- tt Modo rectortbus ptaetaot,

torum nonnunquam prsesint, tamen cum ministrent non suo sed Christi nomine, 9"*"* «™jw tMemptrmdum

, . . _j. . .. . . . . . .. . . . j. . est, sic tamen ut eorum row;.-
mandate, et auctoritate, licet eorum mimsteno uti, tam in verbo audiendo quam afLa l(x wrt0 ^M tltar.

recipiendis sacramentis, juxta illud, ' Qui vos audit, me audit :' nee per eonim setur.

malitiam imminuitur effectus aut gratia donorum Christi rite accipientibus ; sunt

enim emcacia propter promisBionem et ordinationem Christi, etiamsi per malos exhibeantur8.*

6. De Baptwno.

Cott. mss. De Baptismo dicimus, quod baptismus a Christo sit institutus, et sit necessarius

t.t.y ' ' ad salutem, et quod per baptismum offerantur remissio peccatorum et gratia Christi

scum.

Original.

[' In the MS. a space is here left vacant, and I [» " Annotationes in margine sunt D. Regis

the following passage within brackets is written on | Henrici VIII. manu propria scripta." Strvpe.]

a loose slip of paper.] I
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infantibus et adnltis. Et quod non debcat iterari baptismus, et quod infantes debeant strype't

baptizari. Et quod infantes per baptismum consequantur remissionem peccatorum et Voi.Lpt.ii.

gratiam, et sint filii Dei, quia promissio gratia; et vitae aetemas pertinet non solum ad pp. «4, i-

adultos, sed etiam ad infantes. Et haec promissio per ministerium in ecclesia infanti- lass,

bus et adultis administrari debet. Quia vero infantes nascuntur cum peccato originis,

habent opus remissione illius peccati, et illud ita remittitur ut reatus tollatur, licet eor-

ruptio naturae seu concupiscentia manet in hac vita, etsi incipit sanari, quia Spiritus

Sanctus in ipsis etiam infantibus est efficax et eos mundat Probamus igitur senten-

tiam ecclesias quae damnavit Pelagianos, quia negabant infantibus esse peccatum originis.

Damnamus et anabaptistas, qui negant infantes baptizandos esse. De adultis vero doce-

mus, quod ita consequuntur per baptismum remissionem peccatorum et gratiam, si

baptizandi attulerint poenitentiam veram, confessionem articulorum fidei, et credant vere

ipsis ibi donari remissionem peccatorum et justificationcm propter Christum, sicut Petrus

ait in Actis : " Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu

Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus Sancti."

7. De Euchar'xstia.

De eucharistia constanter credimus et doccmus, quod in Sacramento corporis et san- c<*t mss.

ffuinis Domini vere, substantialiter, et realitcr adsunt corpus et sanguis Christi sub '• *■% bh-'
6 , . , ,.. , ., tun Museum.

speciebus panis et vmi ; et quod sub eisdem speciebus vere et realiter exhibentur et Original.

distribuuntur illis qui sacramentum accipiunt, sive bonis sive malis3.

8. De Pcenitentia*.

Strype'i

Keel. Mem.

Vol.1 pLii.

App. p. 444.

Ed. Oion.

1883.

Summam et ineffabilem suam erga peccatores clementiam et misericordiam Deus cott. mss.

Opt. Max. apud prophetam declarans hisce verbis, " Vivo ego, dioit Dominus Deus, tr\&—m.

nolo mortem impii, sed ut impius convertatur a via sua et vivat," ut hujus tanta:

dementias ac misericordiae peccatores participes efficerentur, saluberrime instituit poeni

tentiam, qu83 sit omnibus resipiscentibus vclut antidotum quoddam et efficax remedium

adversus desperationem et mortem. Cujus quidem poenitentiaB tantam necessitatem esse

fatemur, ut quotquot a baptismo in mortalia peccata prolapsi sint, nisi in hac vita

resipiscentes poenitentiam egerint, aetenue mortis judicium effugere non poterint. Contra

Qvero] qui ad misericordiam Dei per poenitentiam tanquam ad asylum confugerint,

quantiscunque peccatis obnoxii sunt, si ab illis serio conversi poenitentiam egerint, pec

catorum omnium veniam ac remissionem indubie consequently. Porro quoniam peccare

a nobis est, resurgere vero a peccatis Dei opus est et donum; valde utile et necessa-

rium esse arbitramur docere, et cujus beneficium sit ut veram salutaremque poenitentiam

agamus, et quaenam ilia sit ac quibus ex rebus constet, de qua loquimur, pcenitentia.

Dicimus itaque pcenitentiae, per quam peccator a morte anirnas resurgit, et denuo

in gratiam cum Deo rodit, Spiritum Sanctum auctorem esse et effectorem, nee quem-

quam posse sine hujus arcano afflatu peccata sua salutariter vel agnoscere vel odio

habere, multo minus remissionem peccatorum a Deo sperare aut assequi. Qui quidem

sacer Spiritus poenitentiae initium, progressum, et finem, ceteraque omnia quae veram

poenitentiam perficiunt in anima peccatrice, hoc (qucm docebimus) ordine ac modo

operatur et efficit.

Principio, facit ut peccator per vcrbum peccata sua agnoscat, et veros conscientiae

terrores concipiat, dum sentit Deum irasci peccato, utque serio et ex corde doleat

ac ingemiscat, quod Deum offenderit : quam peccati agnitionem, dolorem, et animi

pavorem ob Deum offensum, sequitur peccati confessio, quae fit Deo dum rea con-

scientia peccatum suum Deo confitetur, et sesc apud Deum accusat et damnat, et sibi

petit ignosci. Psalm 31. [32.] " Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam

non abscond!. Dixi, confitebor adversum me injustitiam mcam Domino, et tu remisisti

[3 Vid. Seekendorf. Comment. Hist. Apol.

de Lutheran. Lib. in. Sect. xiii. § xxxix. Add.

(f)pp. 111,12. Ed. Francof. et Lips. 1792; where

the agreement of the English and German divines,

A. D. 1535, upon the doctrine of the above article is

given almost verbatim as in this article.]

[4 There are four drafts of this article in the

Cotton MSS., two in Strype, and one other besides

the above in the State Paper Office, which was cor

rected by Abp. Cranmer himself in his own hand.

Those inserted in the copy, from which the above is

printed, are marked by brackets. The suggestions

which were not adopted are placed in the margin.]
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impietatem peccati mei." Atque htec coram Deo confessio conjnnctam liabet certain

fiduciam misericordiaj divinae et remissionis peccatorum propter Christum, qua fiducia

conseientia jam erigitur et pavore liberatur, ac certo statuit Deum sibi esse propitium, non

merito aut dignitate pcenitentiae, aut suorum operum, sed ex gratuita misericordia propter

Christum, qui solus est hostia, satisfactio, ac unica propitiatio pro peccatis nostris. Ad

ha;c adest et certum animi propositum vitam totam in melius commutandi, ac studium

faciendi voluntatem Dei et perpetuo abstinendi a peccatis. Nam vitae novitatem sive

fructus dignos poenitentias ad totius pcenitcntias perfectionem necessario requirit Deus,

juxta illud, Rom. 6" : " Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiaa et iniquitati

ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem."

Atque h«c quidem omnia, agnitionem peccati, odium peccati, dolorem pavoremque

pro peccatis, peccati coram Deo confessionem, finnam fiduciam remissionis peccatorum

propter Christum, una cum certo animi proposito postea semper a peccatis per Dei gratiam

abstinendi et serviendi justitiro, Spiritus Sanctus in nobis operatur et efficit, modo nos

illius afflatui obsequamur, nee gratiae Dei nos ad pcenitcntiam invitanti repugnemus.

Ceterum cum has res, quas pcenitcntiam efficiunt, maxima pars Christiani populi

ignoret, nee quomodo agenda sit vera pcenitentia intelligat, nee ubi speranda sit remissio

peccatorum norit ; ut in his rebus omnibus melius instituatur et doceatur, non solum con-

cionatores et pastores diligenter in publicis concionibus populum de hac re informare, et

quid sit vera poenitentia, ex sacris Uteris sincere praedicare debent, verum etiam valde

•••comma- utilem ac summe necessariam* esse dicimus peccatorum confessionem, quaa auricularis

for "summe dicitur, et privatim fit ministris ecclesia?.

nam." Quae sane confessio modis omnibus in ecclesia retinenda est et magni facienda, cum

propter hominum imperitorum institutionem in verbo Dei, et alia commoda non pauca,

(de quibus mox dicemus,) turn praecipue propter absolutionis beneficium, hoc est, remis-

sionem peccatorum, quae in hac confessione confitentibus offertur et exliibetur per ab-

solutionem et potestatem clavium, juxta illud Christi, Joan. 20. "Quorum remiseritis

peccata," &c. Cui absolutioni certo oportet credere. Est enim vox evangelii, qua

minister per verbum, non suo sed Christi nomine et auctoritate, remissionem peccatorum

confitenti annuntiat ac offert. Cui voci evangelii per ministrum sonanti dum confitens

certa fide credit et assentitur, illico conseientia ejus fit ccrta de remissione peccatorum,

et jam certo secum statuit Deum sibi propitium ac misericordem esse. Quas una profecto

res Christianos omnes magnopere debet permovere, ut confessionem, in qua per abso-

lutionem gratiae et remissionis peccatorum certitudo concipitur et confirmatur, modis

omnibus et anient et amplectantur. Et in hac privata absolutione sacerdos potestatem

liabet absolvcndi confitentem ab omnibus peccatis, etiam illis qui soliti sunt vocari casus

reservati, ita tamen ut ille privatim absolutus nihilominus pro manifestis criminilms

(si in jus vocetur) publicis judiciis subjaceat.

Accedunt hue et alia confessionis arcana; commoda, quorum unum est, quod indocti

•substituted^ ac imperiti homines nusquam [commodius*] aut melius quam in confessione de doctrina

Cranmer. Christiana institui possint, [modo confessorem doctum et pium nacti fuerint.] Nam cum

animos attentos ac dociles in confessione afferunt, diligenter ad ea quae a sacerdote dicuntur

animum advertunt. Quocirca et fides corum explorari potest, et quid peccatum sit,

quamque horrenda res sit, et quae sint peccatorum inter se discrimina, ac quam graviter

contra peccata irascitur Deus, a doctis ac piis pastoribus seu confessoribus [ex verbo Dei]

doceri possunt ac informari. Multi enim, propterea quod haec ignorent, in conscientiis

saspc graviter anguntur, illic trepidantes timore, ubi timor non est, qui (ut Servator ait)

" eulieem excolantes, camelum deglutiunt ;" in minimis levissimisque peccatis valde anxii,

de maximis et gravissimis non perinde poenitentes. Sunt porro qui simili laborantes

inscitia propter immodicum timorem et animi pusillanimitatem de peccatorum venia fere

desperant. Contra sunt, qui per hypocrisim superbientes seipsos adversus Deum erigunt,

quasi aut sine peccato sint, aut ipsos pro peccatis Deus nolit punire.

•'•Comma- Jam quis nescit quam utilis et necessaria* istiusmodi hominibus confessio sit, in qua

•neasuru." hi verbo Dei dure increpandi arguendiquo sunt, ut peccatores se agnoscant, atque

intelligant, quam horribiliter Deus peccata puniat? Contra, illis qui nimio timore

desperant, suavissima evangelii consolatio afferenda est. Ad haec, in confessione [ex

verbo Dei] doceri homines possunt, non solum qua ratione Diaboli tentationes vincant,

et carncm mortificcnt, ne ad priores vita? sordes postea relabantur ; verum etiam quibus

Cranmer.
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remediis peccata omnia fugiant, ut non regnent in ipsis. Prseterea ilia animi humilitas,

qua homo homini propter Deum sese submittit, et pectoris sui arcana aperit, multarum

profecto virtutum cuatos est et conservatrix. Quid quod pudor ille ct erubescentia

peccati qua ex confessione oritur, praeterquam quod animum a peccato ad Deum vere

conversum indicat, etiam multos mortales a turpibus factis retrahit ac cohibet ? Postremo,

nt ille qui simpliciter et tanquam coram Deo peccata sua ministro ecclesiae confitetur,

declarat se verum Dei timorem habere ; ita hac animi humilitate discit Deum magis et

timere et revereri, et innatam in corde superbiam reprimere, ut Dei voluntati facilius

obsequatur et obtemperet. Jam vero, cum ha?c ita se habeant, nihil dubitamus, quin

omnes viri boni hanc confessionem tot nominibus utilem ac *necessariam, non solum in ■"Commo-

ecclesia retinendam esse, sed magno etiam in pretio habendam judicent. Quod si qui "necem-

sunt qui earn* vel damnant, vel rejiciunt, hi profecto se et in verbo Dei institutionem, «ids,'" licet

et absolutionis beneficium (quod in confessione datur), et alia multa atque ingentia «i>ta in

commoda Christianis valde utilia, negligere et contemnero ostendunt; nee animadvertunt tamen pri

se in orbem Christianum maximam peccandi licentiam invehere, et magnam in omnc «usis."

Cranmer.

scelus ruendi occasionem praebere. "Ramus.

Quod vero ad enumerationem peccatorum spectat, quemadmodum non probamus cranmer.

scrupulosam et anxiam, ne laqueum injiciat hominum conscientiis, ita censemus segnem £,j^{£de

et supinam negligentiam in re tarn salutari magnopere periculosam esse et fugiendam. ^™'^™"

affligitur, is

conaolatio-

9. De Sacramentorum Utu. Hum,Sn.&c

lutionem sin-

Docemus, quod sacramenta, qua? per vcrbum Dei instituta sunt, non tantum sint «^J™^-

note professionis inter Christianos, sed magis certa quaedam testimonia et efficacia signa «JJ^gJJ^,

gratiae, et bona? voluntatis Dei erga nos, per quae Deus invisibiliter operatur in nobis, S^^?."*"6

et suam gratiam in nos invisibiliter diffundit, siquidem ea rite susceperimus, quodque cranmer.]

per ea excitatur et confirmatur fides in his qui eis utuntur. Porro docemus, quod ita cieo'n. e v.

utendum sit sacramentis, ut in adultis, praeter veram contritionem, necessario etiam tish Mu«eum.

debeat accedere fides, quae credat praesentibus promissionibus, quae per sacramenta St??!™»'

ostenduntur exhibentur, et prastantur. Neque enim in illis verum est, quod quidam voi.'i. pt. \\.

dicunt sacramenta conferre gratiam ex opere operato sine bono motu utcntis ; nam in IS', ox'oii.'

ratione utentibus necessum est, ut fides etiam utentis accedat, per quam credat illis

promissionibus, et accipiat res promissas, quas per sacramenta conferantur. De infan-

tibus vero cum temerarium sit eos a misericordia De iexcludere, praesertim cum Christus

in evangelio dicat, " Sinite parvulos ad me venire, talium est enim regnum ccelorum ;"

et alibi " Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in

regnum ccelorum ;" cumque perpetua ecclesia? catholica? consuetudine, jam inde ab ipsis

apostolorum temporibus, receptum sit infantes debere baptizari in remissionem pecca

torum et salutem, dicimus quod Spiritus Sanctus cfHcax sit in illis, et eos in baptismo

mundet, quemadmodum supra in articulo de baptismo dictum est.

10. De Ministris Ecclesia:.

De ministris ecclesia? docemus, quod nemo debeat publice docere, aut sacramenta

ministrare, nisi rite vocatus, et quidem ab his, penes quos in ccclesia, juxta verbum

Dei et leges ac consuetudines uniuscujusque regionis, jus est vocandi et admittendi.

Et quod nullus ad ecclesiae ministerium vocatus, etiamsi episcopus sit sive Romamis

sive quicunque alius, hoc sibi jure divino vindicare possit, ut publice docere, sacra

menta ministrare, vel ullam aliam ecclesiasticam functionem in aliena diocesi aut paro-

cbia exercere valeat; hoc est, nee episcopus in alterius episcopi diocesi, nee parochus

in alterius parochia. Et demum quod malitia ministri efEcaciae sacramentorum nihil

detrahat, ut jam supra docuimus in articulo de ecclesia.

11. De Ritibus Ecclesiaslicis.

Rrrus ceremoniae, ct ordinationes ecclesiasticfe humanitus instituta?, quaecunque pro-

sunt ad eruditionem, disciplinam, tranquillitatem, bonum ordinem, aut decorcm in

ecclesia, servanda» sunt et amplectend», ut stata festa, jejunia, prcces, et his similia.
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De quibus admonendi sunt homines quod non sint illi cultus, quos Deus in scrip-

tura praecipit aut requirit, aut ipsa sanctimonia, sed quod ad illos cultus et ipsam

sanctimoniam admodum utiles sunt, ac turn placent Deo, cum ex fide, caritatc, et

obedientia servantur. Sunt autem veri et genuini cultus timor Dei, fides, dilectio, et

cetera opera a Deo mandata. Ad quas consequenda et prasstanda quoties ritus et

traditiones adjumentum adferunt, diligenter servanda; sunt, non tanquam res in scrip-

turis a Deo exacta?, aut illis veris et genuinis cnltibus aequand», sed tanquam res

ecclesia; utiles, Deo gratae, et adminicula vera» pietatis. Et quamvis ritus ac traditiones

ejusmodi a Christianis observari debeant, propter causae quas ante diximus ; tamcn in

illarum observatione ea libertatis Christiana) ratio habenda est, ut nemo se illis ita

teneri putet, quin eas possit omittere, modo adsit justa violand i ratio et causa, et absit

contemptus, nee per ejusmodi violationem proximi conscientia turbetnr aut lasdatur.

Quod si ejusmodi ritus aut ordinationes alio amnio ac consilio instituuntur aut obser-

vantur, quam ut sint exercitia qu&'dain, admonitiones, et psedagogiae, quae excitent et

conducant ad eas res in quibus sita est vera pietas et justitia ; nos talem institutionem

et observationem omnino improbandam et rejiciendam esse dicimus. Non enim remissio

peccatornm, justificatio, et vera pietas tribuenda est ejusmodi ritibus et traditionibus,

(nam remissionem peccatoris et justificationem propter Christum gratis per fidem con-

sequimur;) sed hoc illis tribuendum est, quod quemadmodum nee sine legibus politicis

civitas, ita nee sine ritibus ac traditionibus ecclesia; ordo servari, confusio vitari,

juventus ac vulgus imperitum erudiri potest; quodque ejusmodi ritus et traditiones ad

pietatem et spirituales animi motus non parum adminiculantur et prosunt. Quod si

ullae traditiones aliquid praecipiunt contra verbum Dei, vel quod sine peccato prasstari

non potest, nos ejusmodi traditiones, tanquam noxias et pestiferas, ab ecclesia tollendas

esse censemus : impias etiam opiniones et superstiti ones, quae Christi gloriam ac bene-

ficium laedunt atque obscurant, quoties vel populi ignorantia ac simplicitate, vel prava

doctrina aut negligentia pastorum, traditionibus ullis annectuntur et haerent, resecandas

penitus et abolendas esse judicamus. Praterea etiam hoc docendi sunt homines, quod

ejusmodi rituum ac traditionum externa observatio Deo minime grata sit, nisi his, qui

illis utuntur, animus adsit qui eas referat ad pietatem, propter quam instituta; sunt :

ad ha?c, quod inter pra»cepta Dei, et ritus sive traditiones quae ab hominibus insti

tuuntur, hoc discrimen habendum sit, nempe quod ritus sive traditiones humanitus

institute mandatis ac prreceptis Dei (qua? in scripturis traduntur) cedere semper et

postponi ubiquc debeant. Et nihilominus, quoniam ordo et tranquiUitas ecclesias absque

ritibus et ceremoniis conservari non potest, docemus adeo utile esse et necessarium,

ecclesiam habere ritus et ceremonias, ut si ab ecclesia tollerentur, ipsa illico ecclesia

et dissiparetur et labefactaretur.

Postremo ritus, ceremonias, sive traditiones, de quibus antea diximus, non solum

propter causas praedictas, verum etiam propter praceptum Dei, qui jubet nos potesta-

tibus obedire, servanda) sunt.

12. De Rebus Civilibut1.

Misera mortalium conditio, peccato corrupta, prreceps ad iniquitatem et ad flagitia

ruit, nisi salubri auctoritate retineatur, nee potest publica salus consistere sine justa

gubernationc et obedientia: quamobrem benignissimus Deus ordinavit reges, principes,

ac gubernatores, quibus dedit auctoritatem non solum curandi ut populus juxta divinae

legis prsescripta vivat, sed etiam legibus aliis reipublicae commodis et justa potestatc

eundem populum continendi ac regendi ; hos autem in publicam salutem deputavit Deus

suos in terra ministros, et populi sui duces ac rectores, eisquo subjecit universam

cujusvis sortis multitudinem reliquam. Atque ob earn causam multa ac diligenter de

illis in scripturis tradit. Primum quidem, ut ipsi coelestibus praceptis erudiantur ad

sapientiam ct virtutem, quo sciant cujus sint ministri, et concessum a Deo judicium et

auctoritatem legitime atque salubritcr exerceant ; juxta illud, " Erudimini qui judicatis

terram, servitc Domino in timore." Deinde vero praecipit, atque illis in hoc ipsum aucto

ritatem dat, ut pro conditione reipublicae sua» salutares ac Justus leges (quoad pro virili

[' The title is in the archbishop's hand in another copy of this article preserved in the State Paper Office.]
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possint) provideant atque legitime condant, per quas non solum aequitas, justitia, et tran-

quillitas in republica retineri, sed etiam pietas erga Deum promoveri possit ; atque insuper

ut legis Dei atque Christianas religionis tuendas curam habeant, quemadmodum Augustinus

diserte fatetur, dicens : " In hoc reges, sicut eis divinitus prascipitur, Deo serviunt, in

quantum reges sunt, si in suo regno bona jubeant, mala prohibeant, non solum qua?

pertinent ad humanam societatem, verum etiam qua; ad divinam religionemV Proinde

principum ac gubernatorum potestas et officium est, non solum pro sua et reipublicas

incolumitate ac salute justa bella suscipcre, probos amplecti et fovere, in improbos ani-

madvertero, pauperes tueri, afflictos et vim passos eripere, arcere injurias, et ut ordo et

concordia inter subditos conservetur, atque quod suurn est cuique tribuatur, curare ; verum

etiam prospicere, et (si causa ita postulavcrit) etiam compellere, ut universi tarn sacerdotes

quam reliqua multitudo officiis suis rite et diligenter fungantur ; omnem denique opcram

suam adhibere, ut boni ad bene agendum invitentur, et improbi a malefaciendo cohibe-

antur. Et quamvis illi qui timore legum et poenarum corporalium cohibentur a pec-

cando, aut in officio continentur, non eo ipso fiunt pii vel accepti Deo ; tamen hucusque

proficit salubris coercio, ut et illi qui tales sunt, interim vel minus sint mali, vel saltern

minus flagitiorura committant, viamque nonnunquam facilius inveniant ad pietatem, et

reliquorum quies ac pietas minus turbetur, scandala et perniciosa exempla auferantur a

Christianis ccetibus, ct apertis vitiis aut blasphcmiis nomen Dei et religionis decus quam

minimum dehoncstctur.

Ad hasc, quia neccssum est, ut auctoritatem principum, reipublicas atque rebus

humanis summopere nccessariam, populus tanquam Dei ordinationem agnoscat et reve-

reatur ; idcirco Deus in scripturis passim praecipit, ut omnes, cujuscunque in republica

gradus aut conditionis fuerint, promptam et fidelem obedientiam principibus prasstcnt,

idque non solum metu corporalis poena?, sed etiam propter Dei voluntatem ; quemadmo

dum Petrus diligenter monet : " Subditi (inquiens) estote omni humanas creaturaa propter

Deum, sive regi quasi praecellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam male-

factorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei." Paulus vero in hunc modum :

" Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, magistratibus parere, ad omne

opus bonum paratos esse, neminem blasphemare." Quod si malus princeps aut gubernator

quicquam injuste aut inique imperat subdito, quamvis ille potestate sua contra Dei volun

tatem abutatur, ut animam suam lasdat, nihilominus subditus debet ejusmodi imperium,

quantumvis grave, pari ac sustinere, (nisi certo constet id esse peccatum,) potius quam

resistendo publicum ordinem aut quietem perturbare : quod si certo constet peccatum esse

quod princeps mandat, turn subditus neque pareat neque reipublicas pacem quovis modo

perturbet, sed pace servata incolumi, et causas ultione Deo relicta, vel ipsam potius

mortem sustineat, quam quicquam contra Dei voluntatem aut prascepturo perpetret.

Porro quemadmodum de obedientia principibus exhibenda scriptura diligenter prae

cipit, ita etiam ut cetera officia alacritcr illis prsestemus, monet atque jubet ; qualia sunt

tributa, vectigalia, militias labor, et his similia : quas populus, ex Dei prascepto, princi

pibus pendere et prasstare debet, propterea quod respublicae absque stipendiis, prassidiis, et

magnis sumptibus neque defendi possunt neque regi. Est prasterea et honos principibus

deferendus, juxta Pauli sententiam, qui jubet, ut principibus honorem exhibcamus. Qui

sane honos non in externa duntaxat reverentia et observantia positus est, sed multo verius

in animi judicio et voluntate ; nempe ut agnoscamus principes a Deo ordinatos esse, et

Deum per eos hominibus ingentia beneficia largiri : ad hasc, ut principes propter Deum et

metuamus et amemus, et ut ad omnem pro viribus gratitudincm illis prasstandam parati

simus : postremo ut Deum pro principibus prccemur, uti servet eos, ac eorum mentes

semper inflectat ad Dei gloriam et salutem reipublicas. Hasc si fecerimus, vere principes

honorabimus, juxta Petri prasceptum, " Deum timete, regem honorificate."

Quas cum ita sint, non solum licet Christianis principibus ac gubernatoribus regna et

ditiones possidere, atque dignitatibus et muneribus publicis fungi, quas publicam salutem

spectant, et undecunque promovent vel tuentur, uti supra diximus ; verum etiam, quando

in ejusmodi functionibus rcspiciunt honorem Dei, ct codem dignitatem suam atquo

[* August, ad Bonifacium. Epist. i. Tom. II. j Bened. 1679—1700); where the aboYe passage is

p. Ii3. Ed. Paris. 1635. (Epist. clxxxv. 19. Ed. I found in sense, and parti; in the same words.]
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potestatem refcrunt, valde placent Deo, ejusque favorem ac gratiam ampliter demerentur.

Sunt enim bona opera quae Deus praemiis magnificentissimia non in hac duntaxat vita,

sed multo magis in Eeterna, cohonestat atque coronat.

Licet insuper Christianis universis, ut singuli quique pro suo gradu ac conditione, juxta

divinas ac principum leges et honestas singularum regionum consuetudines, talia munia

atque officia obeant et exerceant, quibus mortalis haec vita vel indiget, vel ornatur, vel

conservatur: nempe ut victum quaerant ex honestis artibus, negotientur, faciant con

tractus, possideant proprium, res suas jure postulent, militent, copulentux legitimo

matrimonio, praestent jusjurandum, et hujusmodi. Qua» omnia, quemadmodum universis

Christianis, pro sua cujusque conditione ac gradu, divino jure licita sunt, ita cum pii

subditi propter timorem Dei principibus ac gubernatoribus suis promptam atque debitam

prsestcnt obedientiam, ceteraque student peragere, quae suum omcium et reipublicae

utilitas postulat, placent etiam ipsi raagnopere Deo, et bona faciunt opera, quibus Deus

ingentia praemia promittit, et fidelissime largitur.

13. De Corporum Resurrectione et Judicio Extremo.

Ckedendum firmiter atque docendum censcmus, quod in consummatione mundi

Christus, sicut ipsemet apud Matthaeum affirmat, venturus est in gloria Patris sui cum

angelis Sanctis, et majestate, ac potentia, sessumsque super sedem majestatis suae; et

quod in eodem adventu, suinnia celeritate, in momento temporis, ictu oculi, divina po

tentia sua suscitabit mortuos, sistetque in eisdem in quibus hie vixerunt corporibus ac

came coram tribunali suo cunctos homines, qui unquam ab exordio mundi fuerunt, aut

postea unquam usque in illam diem futuri sunt. Et judicabit exactissimo atque justissimo

judicio singulos, et reddet unicuique secundum opera sua, quae in hac vita et corpore gessit :

piis quidem ac justis aeternam vitam et gloriam cum Sanctis angelis; impiis vero et

sceleratis aeternam mortem atque supplicium, cum diabolo et prasvaricatoribus angelis.

Prwterea quod in illo judicio perfecta et perpetua fiet separatio proborum ab improbis, et

quod milium erit postea terrenum regnum aut terrenarum voluptatum usus, qualia quidam

errore decepti somniaverunt. Demum quod nullus post hoc judicium erit finis tormen-

torum malis, qui tunc condemnabuntur ad supplicia, sicut ncc ullus finis beatitudinis

bonis, qui in illo die acceptabuntur ad gloriam.

XIV. Articuli de Missa Prieata, De Veneratione Sanctorum, et De Imaginibus1.

1. De Missa Privata.

sute Paper Lectiones sacras [ac condones] in missa recitari, et precationis pro rebus vel in sin-

c'lnStiSi gulos vel etiam in universos necessariis fieri, Qet eucharistiam in missa populo exhiberi,]

Abp*cran- non est dubium quin Paulus et reliqui apostoli ecclesiis ordinaverint. Quern morera, a

OTtiieDo?* pnmis Christianitatis incunabulis observatum, nullo nunc pacto abolendum, sed omni

|5S™c1piineof rcverentia et religione in ecclesiam retinendum atque conservandum judicamus. Nam

»hB.CNo.ri9.' lectiones illae perraultum habent efficaciae ad excitandas hominum mentes, vel ad fidem,

original. vej a(j Qalriorem ac] timorem Dei et obedientiam preeccptorum ejus, maxime si populo

[Condon».] sa*'8 intelligantur, vel a concionatore docto et pio explicentur. Siquidem et fides ex

auditu est, et quid operis faciendum sit ut Deo placeas, non aliunde melius aut certius

[Prccatio- quam ex ipsius verbo discas. Precationes autem, quae in communi coetu fiunt, promissiones

"" a Christo quam amplissimas adjunctas habent ; cum ait, " Si duo ex vobis consenserint

super terram de omni re quacunque petierint, fiet illis a Patrc meo qui in coalis est ; ubi

[' " These three papers, De Missa Privata, De

Veneratione Sanctorum, et De Imaginihus, seem to

be drafts for some of the Articles on which the

English and German divines, assembled in London

in 1538, could not agree." Jenkyns, Remains of

Cranmer, Vol. I. p. 293. n. e. Letter of German

Ambassadors to Hen. VIII. (Cott. MSS. E. v. f.

172, British Museum, Original.) Vid. Burnet's

Hist, of Reformat. Vol. I. Add. No. 7. pp. 493-

517. Ed. Oxon. 1829; and Seckendorf, Comment.

Hist. Apol. de Lutheran. Lib. m. Sect. 21. §

lxxviii. Add. 3. pp. 2C6, 7. Ed. Franco!', et Lips.

Ifi92.]

[■ The side-notes are the additions of the arch

bishop, which are found in the MS. in his own

hand.]
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enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eomm." Voluit igitur

Christus, ut oraturi congregaremur, et nos ecclesiae aggregaremus. Voluit ecclesiam totam

sic inter se devinctam esse, ut haberet cor unum et animam imam, et invicem alii aliorum

necessitatibus afficerentur, et pro illis communibus precibus Deum orarent, ratas fore

promittcns et sibi gratas hujusmodi precationcs. Praeterea ecclesiam sic convenire et

junctim Deum precari, valde etiam prodest ad exemplum. Ibi enim alii aliorum exempli*

vel ignari docentur yel segnes excitantur, ut et ipsi credant et Deum invocent. Quam ■

multos nccessitatum publicanim vel nulla vel minima cura tangeret, nisi ibi admonerentur

singulos debere affici publicis curis, et orare non solum pro ecclesia universa, ut liberetur

ab erroribus, scandalis, dissidiis, impiis cultibus, ut vera doctrina propagetur, ut veri

cultus (pulsa superstitione) Deo pra?stentur, ut pax et tranquillitas ecclesiaB conservetur,

sed etiam pro principum salute et felici gubernatione, pro proventu frugum, contra

pcstilentiam, cum similibus ! Hujusmodi precationcs in missa et ceremoniis publicis

censemus pie et necessario institutas esse, vel ob hoc quoque, ut assuescant homines in

omnibus periculis Deum invocare, in ilium fiduciam collocare, ab illo pendere, et auxilium

petere et exspectare. Sed precationes communes communi lingua fieri consentaneum

foret ; ut omnes astantes communiter atque unanimiter orare Deum possint, tarn mente

quam spiritu. Ita enim oratio et Deo fieret acceptior, et hominibus haud dubie fructuosior,

si populus intellecta sacerdotis verba, non minus animorum interius consensu, quam vocis

exterius consono concentu approbaret. Nam, ut inquit Paulus, " Si orem lingua, spiritus

meus orat, at mens mea fructu vacat :" et iterum, " Si incertam vocem tuba dederit, quis

apparabitur ad bellum? sic et vos per linguam nisi significantem sermonem dederitis,

quomodo intelligetur quod dicitur?" et mox ibidem, "Alioqui si benedixeris spiritu, is

qui implet locum indocti quomodo dicturus est, Amen, ad tuam gratiarum actionem ? "

Peractis vero lectionibus, concionibus, et precationibus, populus corpus Christi quod pro [Eucharistia.

nobis traditum est, et sanguinem ejus qui pro nobis effusus est, in eucharistia sumebat, in

memoriam videlicet mortis suae, uti ipse pridie passionis instituerat. Quo factum est, ut

illi, veluti Christo incorporati et connati, et cum illo peccatis mortui, denuo in novae vitas

emendationem saepissimo resurgerent. Hodie vero adeo praevaluit Romani Antichristi

tyrannis non solum adversus mundi monarchas, sed etiam contra veterem ecclesiae morem

et sinceram ac puram doctrintc christianae religionem, ut quae sanctissime primitus fuerunt

instituta, ilia in sui suorumque gloriam ac commodum impurissime profanaverit. Lectiones

sacra? et precationes hodie apud sacerdotes manent, sed ea lingua ut a populo non intelli-

gantur, et populus ipse quod precatur (quia peregrino sermone id facit) non intelligit.

Conciones sacrae vel nullae vel rarissimae sunt ; eucharistia a solo sumitur sacerdote, qui

ilia in turpissimum quasstum pro vivis ac defunctis applicat ; populo christiano vix in

paschate datur, et ne tunc quidem integrum sacramentum. Ceterum quanto missa res

est sacratior, tauto minus decet earn impiis opinionibus profanari, aut ad libidinem quo-

rundam et quasstum in sinistrum usum converti. Damnanda est igitur impia ilia opinio

sentientium usum sacramenti cultum esse a sacerdotibus applicandum pro aliis, vivis et

defunctis, et mereri illis vitam aetcrnam et remissionem culpae et poenae, idque ex opere

operato- Talis siquidem doctrina ignota erat veteri ecclesiae, et aliena est a scripturis

sacris, et subvertit rectam de fidei justificatione doctrinam, et parit alieni operis fiduciam.

Christus autem, cum institueret hoc sacramentum, dixit, " Hoc facite in meam commemo-

rationem ;" volens nimirum, ut ibi fieret in vera fide recordatio mortis ipsius, et beneficiorum

quae nobis sua morte meruit. Quae beneficia per sacramentum applicantur sumenti, cum

in 1cm tali recordatione exsuscitat. Non possunt autem aliis, quam sacramentum sumen-

tibus, per sumentes applicari. Sed quemadmodum unusquisque pro seipso tantum, et

non pro alio baptizatur ; ita et eucharistia a Christo est instituta, ut illam nemo pro alio,

sed pro sese quisque Christianus sumeret. Talis quippe est sacramentorum ratio et

natura, ut signa3 sint visibilia, certa, et efficacia, per quae Deus invisibiliter in recte

utentibus operatur; verum non nisi in ipsis tantum utentibus per ilia operatur, nee

aliis per alios, sive sacerdotes seu cujuscunque ordinis aut conditionis fuerint, accom-

modari possunt. Qua re una animadversa ac perpensa, facile apparebit privatarum

missarum applicationes et nundinationes non amplius esse ferendas. Nam cum, teste

[a Vid. De sacramentorum usu, supra, p. 477-1

ol

[CRANMEK, II.]
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Auo-ustino, queecunque sunt in missa prater eucharistiam nihil aliud sint qnam kudos,

oratiarum actiones, obsecrationes, et fidclium petitiones ; eucliaristia autcm non alii quant

ipsi sumenti prosit aut applicari possit ; reliqua vero, ut laudcs, gratiarum actioncs,

obsecrationes, &c. tarn a laicis quam a sacerdotibus afferri Deo possint et debeant ; non

erit jam amplius cur missas emere quisquam debebit. Porro, quia sine gratiarum actione

recordatio mortis Christi rite non peragitur, ideo veteres hanc sacramenti perceptionem

eucharistiam appellarunt, quam et sacrificium nonnulli orthodoxi patres nominaverunt,

quod videlicet in memoriam illius unici et semel peracti sacrificii fiat, non quod ipsum

opus sit sacrificium applicabile vivis et mortuis in remissionem peccatorum. Id quod

papisticum duntaxat est figmentum ; et quoniam ab hac tam impia opinione et quaestu

inde proveniente missas privatas, illaeque pro magna parte satisfactoria», in tantam multi-

tudinem excrcvenint, quarum nee mentionem nee exemplum ullum apud antiquiores

invenimus, satisfactoriiis quidem prorsus abolendas, ceteras vero privatas vel in totum

abrogandas, vel certe minuendas et reprimendas judicaraus : summam denique curam

adhibendam, ut hujus sacramenti verus ac genuinus usus ad gloriam Christi et ecclesia;

salutem restituatur.

2. De Veneratione Sanctorum'.

Quamcjuam credimus et confitemur Dcum omnis boni datorem ac largitorem esse, uti

Jacobus testatur dicens, " Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est

descendens a Patre luminuro ;" et Christus apud Johannem ait, "Quicquid petieritis Patrem

in nomine mco, dabit vobis ;" et Psal. " Invoca me in die tribulationis," &c. ; quibus

scriptures locis aperte docemur, quicquid ad corporis aut animi salutem pertinct, id a solo

Deo petendum esse, et ab eo nobis dari, quoties in Christi nomine petimus : tamen cum

jam inde ab exordio ecclesias receptum sit, sanctorum memorias et dies festos celebrare,

valde utile ac necessarium putamus, earn de his rebus doctrina? formam tradere, quae Dei

gloriam nulla in parte lasdat aut imminuat, et tamen doceat perpetuam ecclesia consuetu-

dinem in divorum memoriis ac festis celebrandis laudabilem esse, nee scripturas sacrae

adversari. Et cum non ignoramus in hanc quoque religionis Christianas partem, quae

sanctorum venerationem continct, multos abusus ac superstitiones irrepsisse; curandum

censemus, ut eo, quod vanum aut noxium est, improbato et rejecto, illud solum, quod

utile ac verum est, retineatur ac probetur. Quod ut rcctius et facilius fiat, docendum

ducimus, quod sanctorum, qui corporibus exuti cum Christo vivunt, memoria in ecclesiis

multis de causis utiliter habeatur.

Primum quod nobis in mentem suggerit ilia eximia Dei in Sanctis opera, quas ut olim,

dum per sanctos fierent, Dei potentiam et gloriam apud homines illustrabant, ita nunc

vel sola recordatione ad Deum in Sanctis laudandum nos invitant. Adde hue, quod in

his sanctorum memoriis prseclarissima fidei, caritatis, patientias, et ceterarum virtutum

exempla nobis proponuntur, quaj nos exstimulent ad illorum imitationem: ut quemad-

modum illi " per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti promissiones," ita

nos, illorum vestigiis insistentes, ad victorias coronam, qua illi nunc ornantur, perveniamus.

Quam sane sanctorum imitationem summum et maximum honorem esse arbitramur, qnem

vel nos Sanctis impendere possumus, vel illi a nobis flagitant. Quamvis enim solus

Christus sit unicum illud et numeris omnibus perfectum vitas exemplar, quod imitari pro

viribus omnes debemus, sunt tamen Christi beneficio et munere ctiam in Sanctis propositi

nobis exempla, quas utiliter et multo cum fructu scqui possumus. Quos enim non

animabit stupenda in tormentis martyrum constantia, ut omnia quantumvis aspera et dura

propter Christi gloriam pati velint ? Cui non Josia?, Ezechias, et aliorum piorum regum

pietas, in vera Dei religione tuenda, et abolendis idololatricis cultibus, exemplo esse potest,

ut illorum pietatem imitari pro viribus studeat ? Jam vero et lapsus quoque et poenitentias

sanctorum, dum ex historiis cognoscuntur, magnam nobis utilitatem adferre poterunt

Nam cum Davidis, Petri, Magdalenos, et aliorum condonatos fuisse lapsus cognoscimus,

quis dubitet quin et nostra peccata, nobis pcenitentiam agentibus, Deus velit similiter

i ' A copy of this treatise and the following, de j 116, 121. The title of this and the following treatise